
1 
 

Hannu Sirkkilä 

ERASMUS + Job Shadowing 

 

Volkhochschule Chemnitz 

 

4.-9.12.2023 toteutuneeseen Erasmus+ Job Shadowing matkaani sisältyi kaksi saksalaista 

kansalaisopistoa vierailukohteina. Näistä ensimmäinen oli Volkhochschule Chemnitz. Chemnitz on 

noin 240 000 asukkaan teollisuuskaupunki Saksin (Sachsen) osavaltiossa lähellä Erzgebirge 

vuoristoa ja Tšekin tasavallan rajaa. Kaupungin keskustan alueella on meneillään runsasta 

rakentamista, joka liittyy Chemnitzin nimeämiseen yhdeksi vuoden 2025 Euroopan 

kulttuuripääkaupungiksi.  

 

Volkhochschule Chemnitz sijaitsee aivan kaupungin ydinkeskustassa ja esimerkiksi joulutorille oli 

matkaa vain muutamia satoja metrejä. Samassa rakennuksessa, jossa opisto toimii, on myös useita 

muita organisaatioita kuten kaupungin musiikkikoulu, kaupungin kirjasto, luonnontieteellinen 

museo, galleria ja kulttuuripääkaupungin toimisto. Rakennus on aiemmin toiminut kauppatalona 

(Kaufhaus TIETZ) ja opisto on muiden organisaatioiden kanssa toiminut siellä vuodesta 2004 

alkaen. VHS Chemnitz on perustettu vuonna 1919 ja se on selkeästi kaupunkiopisto ja 

kurssitoiminta on lähes täysin keskittynyt tähän dasTietz -rakennukseen.  

  

VHS Chemnitzin käytössä on rakennuksen kaksi kerrosta. Vierailuni vastuuhenkilö, opiston 

vieraiden kielten koulutuksen vastaava Manuela Dörrer otti minut vastaan aulan 

vastaanottopisteellä, jossa kursseille tulevat saavat tarvitsemaansa informaatiota. Manuela näytti 

minulle opetustilat, jotka kattavat monipuolisesti tilatarpeet oli sitten kyse kieltenopetuksen 

luokkahuoneista, jooga- ja liikuntatiloista tai kädentaitojen tiloista. Nämä tilat tekivätkin minuun 

vaikutuksen uutuudellaan ja toimivuudellaan.  

  

Opiston kurssitoiminta 

 

Manuela Dörrer ja opiston terveys ja ekologisen koulutuksen vastaava Ellen Thümmler esittelivät 

opiston toimintaa. Vuonna 2022 opistolla oli yhteensä 1032 kurssia, joka tarkoitti 33 450 

opetustuntia. Osallistujia kursseille oli yhteensä 11 293. Chemnitzin kaupungin kansainvälisyyttä 
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kuvaa hyvin se, että nämä osallistujat tulivat yli 70 eri maasta. Osallistujien ikäryhmissä suurin on 

on 35–50-vuotiaat, johon kuului noin neljännes kaikista osallistujista. Kurssien johtajia 

(”Kursleitende”) eli kurssien opettajia oli vuonna 2022 yhteensä 453.  

 

Kurssien toteuttamissa on mielenkiintoista joustavuutta. Kurssi voi toteutua osallistujien 

minimirajaa pienempänä. Tällöin kurssin opettaja saa pienemmän korvauksen. Esimerkiksi kurssilla 

”Achsamkeit und Selbsfursorge”, johon osallistuin, oli kuusi osallistujaa.  

 

Manuela Dörrer ja Ellen Thummler painottivat opiston avoimuutta ja näkyvyyttä. Minulle tämä 

näyttäytyi monin tavoin alkaen em. vastaanottotiskistä. Kurssiluettelo katalogimaisena on hyvin 

näyttävä. Opisto näkyy myös Chemnitzin katukuvassa. Kursseja mainostetaan monipuolisesti 

flyereilla. Opistolla on myös monenlaisia markkinointituotteita kuten kangaskassi, 

nenäliinapaketti, kynät jne.  

 

Opiston kurssitarjonnan rakenne ja idea on hyvin samanlainen kuin suomalaisten opistojen. 

Sisällöllisiä eroja tietysti löytyy kuten poliittis-yhteiskunnallisten kurssien painottaminen tai 

ekologisten kurssien runsaus ja monivivahteisuus, josta jälkimmäisestä kerron seuraavaksi 

tarkemmin. 

 

Jessica Freyer piti minulle sisällöltään monipuolisen esitelmän opiston ekologisista kurssisisällöistä 

(”Bildung fur Nachhaltingkeit/ökökogische Bildung an der VHS Chemnitz”). Tämä teema-alue alkoi 

vahvistua noin kolme vuotta sitten. Mainiona kehyksenä esimerkiksi kurssiretkille on lähellä 

sijaitseva Erzgebirge -vuoristo. Luontoon ja ekologiaan liittyvien kurssien sisällöt ovat todella 

monipuolisia. Esimerkkejä kursseista ovat mm.: 

• Grüne Wanderung durch das nordliche Chemnitz 

• Essbare Pflanzen und Pilze 

• Exkursion zu einem Feuersalamandervorkommen 

• Luchs und Wildkatze: Die Rückkehr der beiden Wildtiere nach Sachsen 
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Toinen Jessica Freyerin korostama asia on opiston todella runsas yhteistyö muiden toimijoiden 

kanssa ekologia -teeman merkeissä. Se tarkoittaa mm. yhteistyötä Technische Universität (TU) 

Chemnitzin kanssa, mutta myös runsasta verkostoitumista erilaisten luonnonsuojeluun ja 

ympäristön hoitoon liittyvien järjestöjen kanssa.  

 

Jessica Freyerin esitelmä viritti minut pohtimaan luontoon ja ekologiaan liittyvien kurssien 

vähäisyyttä Suomen kansalaisopistoissa. Esimerkiksi Sastamalan opiston syksyn 2023 tarjonnassa 

oli vain kestävän kehityksen kurssi. Syitä vähäisyyteen on varmasti monia. Monet luonto- ja 

ympäristöalan järjestöt toteuttavat kurssitoimintaa. Lisäksi meillä monilla on läheinen oma 

suhteemme luontoon, emmekä tarvitse kurssimuotoisesti lisätietoja. Kuitenkin tämä on varmasti 

koko ajan tärkeämmäksi tuleva vapaan sivistystyön sisältö.  

 

Chemnitziin tutustuminen  

 

Vierailuni aikana opistolla harjoittelua suorittanut TU Chemnitzin aikuispedagogiikan opiskelija 

Cella-Marie Frassek toimi kaupunkioppaanani ja hän esitteli minulle mainiosti ja mielenkiintoisesti 

kaupungin keskustaa, sen historiallisia rakennuksia ja keskeisiä kulttuurikohteita. Kiireettömän 

kaupunkikävelyn aikana Cella-Marie Frassek kertoi vaikutelmistaan kaupungista ja mikä hänelle on 

siellä erityisen mieluisaa kuten oopperassa käynnit. Kierroksemme päättyi Chemnitzin 

Weihnachtsmark-alueelle, joka olikin todella laaja.  

 
 

 



4 
 

Volkhochschule Hofer Land 

Vierailuni toinen kohde Volkhochschule Hofer Land sijaitsee Hofin kaupungissa, Baijerin osavaltion 

pohjoisosassa Oberfrankenin alueella. Kaupungissa on noin 45 000 asukasta. Opisto on sekä 

kaupunki- että piirikuntaopisto. Nykyisessä muodossaan se on vuonna 1979 piirikunnan (Landkreis 

Hofer Land) ja sen kuntien perustama ja ylläpitämä kansalaisopisto. Hofin kaupungin lisäksi opisto 

tarjoaa kursseja 27 lähellä sijaitsevissa pienissä kaupungeissa. Tässä mielessä opiston toiminta 

muistuttaa Sastamalan opiston toiminnan toteutumista pienemmillä paikkakunnilla.  

Vierailustani vastasi opiston vieraiden kielten opetuksen koordinaattori Hana Petraskova. 
Saavuttuani opistolle hän kierrätti minua opiston tiloissa ja tutustutti minut paikalla olleisiin 
opiston työntekijöihin. Tunsin itseni tervetulleeksi ja aistin opiston hyvän työyhteisön hengen. 

 

 
 

VHS Hofer Land on Baijerin osavaltion kolmanneksi suurin kansalaisopisto. Opiston päätoimipiste, 

LU7, sijaitsee Hofin pääkadun (Ludwigstrasse) varrella kaupungin ydinkeskustassa. Opistorakennus 

on upea, usean kerroksen kokonaisuus. Sieltä löytyy kaikkia mahdollisia opetustiloja. Sen korkeaa 

aulatilaa kutsutaan lasihalliksi, ”Glashalle”, jossa on koko ajan taide- ja valokuvanäyttelyitä.  

 

VHS Hofer Landin suuruus perustuu sen toiminnan monipuolisuuteen, ei yksinomaan 

kansalaisopistotoimintaan. Opistolla on monenlaisia projekteja ja yhteistoimintamuotoja. Tällaisia 

ovat muun muassa:  

• VHS & Schule, joka sisältää koulusosiaalityön sekä kokopäiväkoulutoiminnan (Suomessa 

vastaava on koulujen iltapäivätoiminta) 

• nuorten työllistämiskoulutus 

• ammatillisen ja jatkokoulutuksen tuki 

• Integraatiokeskus, joka sisältää maahanmuuttajille monenlaisia koulutus- ja tukipalveluita 

 

Hyvinvointia edistävät kurssit 

 

Lena Schöffel esitteli minulle hyvinvointia edistävän koulutuksen sisältöjä. Kokonaisuudessaan 

opistolla on yli 200 terveyttä ja hyvinvointia edistävää kurssia. Näistä merkittävä osa on 
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suomalaisten kansalaisopistojen tavoin joogakursseja. Opiston ajantasaiset tilat tekevätkin 

vaikutuksen, kun yksi liikuntatila mahdollistaa ilmajooga (”Aerial-Yoga”) kurssin toteuttamisen. 

Tuntui kuin olisin ollut jossakin joogastudiossa enkä kansalaisopistossa, kun itse olen tottunut 

kansalaisopistojen joogakursseille osallistuneena koulujen suuriin liikuntasaleihin. 

 

Kurssiohjelmassa on myös Pilates-, Feldenkrais-, Qijong-, Tai Chi- ja erilaisia tanssiliikuntakursseja. 

Oma lukunsa ovat mielen hyvinvointia edistävät kurssit, joista kuvaan tarkemmin esimerkkinä 

Resilienssi-kurssille osallistumistani. Näiden kurssien kanssa rajapinnalla ovat työelämän 

hyvinvointiin liittyvät kurssisisällöt kuten stressin hallinta, henkilökohtaisten 

osaamiskompetenssien kehittäminen ja ajanhallintataidot.  

 

VHS-Integrationszentrum 

 

Kansalaisopiston Integraatiokeskuksen toiminta on hyvin laajaa ja monipuolista. Perusajatus on 

edistää maahanmuuttajien integroitumista saksalaiseen yhteiskuntaan Hofin alueella. 

Maahanmuuttajat voivat olla tietysti eritaustaisia, esimerkiksi pakolaisia tai ukrainalaisia. Osa 

toimintamuodoista on kohdennettu maahanmuuttajanaisille tai perheille. Integraatiotoiminnan 

ydin on tietysti kielen oppiminen prosessina. 

 

Projektityöntekijä Petra Leicht kertoi minulle pakolaisten työllistymisen prosessista ja miten 

heidän toimintamuotonsa ketjuna edistävät työpaikan löytymistä ja pysyvää työllistymistä. 

Ensimmäisenä vaiheena on tietysti saksan kielen perusteiden oppiminen, jos maahanmuuttaja ei 

osa kieltä ollenkaan. Prosessi etenee ammatillisesti kohdentuneen kielen oppimiseen. Petra 

Leichtin projektissa ”Gemeinsam stark! Wege in Arbeit für Geflüchtete” avustetaan pakolaisia 

löytämään itselleen sopiva työpaikka ja siinä tuetaan myös aktiivisesti työnpaikkoja tarjoamaan 
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työtä. Petra Leicht kertoi mielenkiintoisia esimerkkejä pakolaistaustaisten työnhakijoiden 

työllistymisen prosesseista kuten esimerkiksi, miten kulttuurierojen ja -käsitysten tunnistaminen 

on oleellisen tärkeää.  

 

Deutsche Finnische Gesellschaft 

 

Saavuin Hofiin Suomen itsenäisyyspäivän iltana. Vierailuni kannalta täydellisesti seuraavana ilta oli 

saksalais-suomalaisen ystävyysseuran (Deutsche Finnische Gesellschaft) pikkujoulut, johon sain 

osallistua Hana Petraskovan kanssa. Seuran perustamisen taustalla on Hofin ja Joensuun 

kaupunkien ystävyyskaupunkisuhde. Nykyisin seura on hyvinkin aktiivinen. He kokoontuvat kerran 

kuukaudessa Bistro Mockyn kabinetissa.  

 

Pikkujouluissa meitä osallistujia oli yhteensä yli 20. Ohjelmassa oli suomalaista glögiä, 

suomalaisten joululaulujen laulamista, vapaata keskustelua ja joulupukin odottelua. Ja sittenhän 

joulupukki saapui lahjoja jakamaan. Hana Petraskova oli kutsunut seuraavaksi päiväksi 

ystävyysseuran jäseniä tutustumaan opiston tiloihin. Tutustumiskierroksen jälkeen he osallistuivat 

luennolleni.  

 

Omien tavoitteiden toteutuminen 

 

Erasmus + Job Shadowing – matkassa keskeistä on omien tavoitteiden asettaminen riittävän 

selkeästi, jotta vierailun aikana huomio voi kiinnittyä ydinasioihin. Koen, että Job Shadowing on 

myös eräänlainen näkökulma tehdä ja kokea uusia oivalluksia, joita ei voinut kuvitella ennen 

matkaansa.  

 

1 Saksan kielen käytön kehittyminen 

 

Lähtökohtana vierailuilleni oli se, että pystyn koko ajan käyttämään saksan kieltä turvautumatta 

englannin kieleen ja joka myös toteutui. Kahteen kansalaisopistoon tutustuminen tarkoitti uusiin 

ihmisiin tutustumista, runsasta informaation saantia ja erilaisia vuorovaikutustilanteita. Huomasin 

saksan kielen käyttöön liittyvän vuorovaikutuskykyni ja -varmuuteni kohentuneen matkan aikana 

huomattavasti. Varmuus ilmeni myös esitelmien pitämisen (kts. seuraava kohta) yhteydessä kuten 
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kysymyksien ymmärtämisessä ja niihin vastaamisessa ja myös kursseille osallistumisessa (kts. 

kolmas kohta).  

 

2 Esitelmien pitäminen  

 

Pidin molemmissa opistoissa esitelmän suomalaisesta kansalaisopistotoiminnasta, esimerkkinä 

Sastamalan opisto. VHS Chemnitzissä se oli kohdennettu opiston työntekijöille. 

 

VHS Hofer Landissa se oli lisätty kurssitarjontaan nimellä ”Europäische Erwachsenenbildung am 

Beispiel der Volkshochschule Finnland“. Osallistujia olikin siellä yli 20, kun opiston työntekijöiden 

lisäksi paikalla oli useita Deutsche Finnische Gesellschaftin aktiivijäseniä. Molempien esitelmieni 

aikana keskustelu oli runsasta. Kerroin Sastamalasta myös matkailukohteena. Sastamalan opiston 

kurssitoiminnan osalta piristin yleisöä mainitsemalla Anneli Niemistön kurssista ”Rammstein-

saksaa verkossa uuden ”Zeit”-levyn biiseillä”. Hofissa minulla oli paremmin aikaa esitellä oman 

opetukseni sisältöä ”Erityisherkkyys” -teeman (”Hochsensibilität”) osalta.  

 

3 Oman sisältö osaamisen kehittyminen 

 

Molemmissa opistoissa sain osallistua yhdelle sellaiselle kurssille, joka kehitti minua 

henkilökohtaisesti ja tarjosi samalla uusia mahdollisuuksia omien kurssieni monipuolistamiseen 

sekä sisällöllisesti että pedagogisesti.  

 

VHS Chemnitzissä ohjelmassani oli Anna Jörgin pitämälle kurssi ”Achsamkeit und Selbsfursorge”. 

Kurssi-illan keskeinen sisältö oli oman mielen ja kehon tilan huomioiminen. Tätä edistivät erilaiset 

harjoitukset kuten alun pitkä meditaatio ja piirtämistehtävä oman sisäinen vapaan tilan 

tunnistamiseksi. Mielenpainuvin illan osa oli resurssihaastattelu, joka toteutettiin pareittain pareja 

vaihtaen. Olin aluksi Anna Jörgin pari ja sen jälkeen kahden kurssilaisen pari. Kysyimme 

toisiltamme Annan laatiman listan pohjalta sellaisia kysymyksiä kuten ”Nenne mir drei äusere 

Ressourcen, die dich im Alltag unterstutzen”. Tunsin olevani yksi kurssilainen, en vain vierailija. 
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VHS Hofer Landissa osallistuin Monika Rubnerin kurssille ”Resilienz – Stark fürs Leben”. Hän avasi 

aluksi resilienssin käsitettä ja toi esille monia, eräänlaisia resilienssin "työkaluja". Niiden sisältönä 

on oppiminen pysähtymään vaikeisiin tilanteisiin, ottamaan niissä käyttöön erilaisia näkökulmia, 

löytämään uusia ratkaisuja ja siten vahvistamaan omaa resilienssiä esimerkiksi valmistautumisessa 

mahdollisiin haasteellisiin tilanteisiin. Kurssipäivän aikana saimme useita pohdintatehtäviä, jotka 

virittivät aktiivista keskustelua ja omien kokemusten jakamista.  

 

4 Eurooppalainen identiteetin ja yhteistyön vahvistaminen 

 

Molemmat opistot tekivät minuun vaikutuksen monipuolisella toiminnallaan. Eurooppalaisen 

identiteetin näkökulmasta oivalsin kielen oppimisen ja yhteiskuntaan integroitumisen merkityksen 

ja tärkeyden, joka aikuiskoulutuksen osalta on mittasuhteiltaan oleellisesti suurempaan ja 

tärkeämpää Saksassa kuin Suomessa.  

 

Toinen Erasmus+, Job shadowing -matka Saksaan on tarjonnut minulle runsaasti tietoja, 

kokemuksia ja elämyksiä, miten aikuiskoulutusta toteutetaan toisessa eurooppalaisessa maassa. 

Se kannustaa minua tekemään ehdotuksia oman opetukseni tarjoamiseen kyseisissä 

kansalaisopistoissa.  

 

Opistojen välinen yhteistyö 

 

Tutustuminen opistojen toimintaan ja keskustelut vaihdot toivat esille yhteistyömahdollisuuksien 

tunnistamisia. Sastamalan opiston ja VHS Chemnitzin välillä on toteutunut jo kolme vierailua. Nina 

Dannert toteutti Erasmus+ Job Shadowing vierailun Chemnitziin toukokuussa 2023. VHS 

Chemnitzin opettaja Michael Milow kävi sitä ennen viime keväänä Erasmus+ matkalla Tampereella 

ja Nina Dannert tutustutti hänet tuolloin myös Sastamalan opiston toimintaan. Näin vierailuni oli 

jo kolmas kontakti opistojen välillä.  

 

Sastamalan opistolle myönnetty Erasmus+ akkreditointi mahdollistaa myös 

opiskelijaliikkuvuusjaksot. Jos opiskelijaryhmän kohteen olisi Chemnitz, liikkuvuusjakson sisältönä 

voisi olla saksan kielen oppimisen ja käytön ohella: 

1: Chemnitz Euroopan kulttuuripääkaupunkina 2025 ja/tai 

2: Luonto- ja ekologia-teema, jossa painopisteenä olisi Erzgebirge -vuoristo. 

 

VHS Hofer Landin kohdalla matkani oli opistojen välisen mahdollisen yhteistyön avaus. Yhtä lailla 

Hofin kohdalla voidaan hahmottaa sekä kulttuurisisältöinen (esim. lähellä oleva Bayreuthin 

kaupunki) kuin myös luontopainotteinen (Oberfrankenin alueen luonto) liikkuvuusjakson teema.  

 

 

Green Travel 
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Toteutin matkani Green Travel-periaatteella. Menomatka sisälsi Helsinki-Berliini -lennon ja 

paluumatka ilman lentoa eli matkustin Berliinistä Flixbussilla Tallinnaan. 

 

Kuvat: Manuela Dörrer, Hana Petraskova, Hannu Sirkkilä.  


